Faço saber que o Poder Legislativo Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder, com base no art.
16 da Lei Federal n.o 4.320/1964, auxílio financeiro à Associação Tradicionalista de Novo Hamburgo
- ATNH, no montante total de até R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), para repasse no exercício
de 2010.

~ 1° O auxílio tem como finalidade custear despesas para concluir as atividades desenvolvidas
em 2010, além de reformas e aquisição de materiais, conforme plano de trabalho
aprovado pelo Conselho Municipal de Cultura e/ou pelo Conselho Municipal de Turismo.

[...]

3° Para suportar a despesa prevista no artigo 10 desta Lei, fica o Chefe do
Poder Executivo Municipal autorizado a utilizar dotações orçamentárias próprias, previstas na Lei
Orçamentária Anual de 2010, mediante decreto executivo para abertura de Crédito Adicional
Suplementar, até o montante de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais).

Art. 5° Quando o recurso for utilizado em finalidades diversas da estabelecida
nesta Lei e/ou a prestação de contas não for apresentada no prazo exigido, ou, ainda, a prestação de
contas resultar rejeitada, bem como não for executado o objeto da avença, ressalvadas as hipóteses de